Aron Pumnul, A. Papiu Ilarian, adv. Ioan Buteanu, adv. Avram Iancu, Ioan Pipoș, iurist I. Pușcariu, prof. Alex. Bătrâneanu, adv. N. Avram Pinciu, conc. Gabriel Vaida, paroh Sava Popovici, prof. N. Bălășescu, I. Suci, Ștefan Moldoveanu, prof. C. Roman, conc. V. Tămaș și adv. Florian Micăș, ales la Blaj la 4 (16) Mai 1848.

#### Onor.

#### Comitetului Român de Pacificare.

Vă rog să comunicați comandantului Iancu, precum și subcomandanților și poporului român grațitudinea Comandamentului General pentru prețiosul ajutor dat de Români locotenentului *Christian Sibert* dela regimentul de dragoni Prințul Eugen de

## CONCURSE.

Ad. Nr. 2831/1924.

Se publică concurs pentru doi bursieri la facultatea teologică din **Cornăuți**.

Una bursă e de 7200 lei anual.

Absolvenții de Liceu trebuie să aibă în testimoniu de maturitate notă din limba greacă.

Terminul de recurgere până la 24 August (6 Septembrie) 1924.

Arad, din ședința Consistorială a sen. bis. ținută în 1/14 Aug. 1924.

*Consistorul ort. rom. din Arad.*

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă veteranul paroh din **Izvin**, Nicolae Dărăbanț în temeiul rezoluțiunii Ven. Consistor din Arad Nr. 2072/1924 se publică și se repetează concurs cu termen de 30 zile dela apariția lui organul diecezan „Biserica și Școala”.

\* Petițiunile ajustate cu documentele prevăzute în Regulamentul pentru parohii, adresate Comitetului parohial din **Izvin**, să se incinșteze în termenul concursual oficiului protop. ort. român din **Timișoara**.

Din ședința comitetului parohial, ținută în **Izvin**, la 7/20 Iulie 1924.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țiucra*, protopop.

—□—

2—3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia **Bara**, tractul **Belințului**, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: